



Resposta ao Requerimento nº 1285/2024

Autoria: HENRIQUE CONTI

Assunto: *Informações sobre construção de ponto de ônibus e desassoreamento de córrego na Rua Angelina L. Bonani.*

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 18 de novembro de 2024.

LUCIMARA ROSSI DE GODOY

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

Proc. Administrativo 2- 18.831/2024

De: Rosana S. - SMU-DTRANSP-DTP

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 11/11/2024 às 11:35:40

Setores envolvidos:

SMU, SG-DRI, SMU-DTRANSP, SMU-DTRANSP-DTP, SMU-AS

REQUERIMENTO 1285 - 33ª SESSÃO

Resposta anexo

—

Rosana Ramos da Silva Santos

diretora de divisão Transporte Público

Anexos:

PA_18_831_Henrique_Conti.pdf



P.A nº 18.831/2024

Valinhos, Estado de São Paulo, 11 de novembro de 2024.

DA: Secretaria de Mobilidade Urbana – S.M.U.

PARA: Departamento de Assuntos Institucionais/ Secretaria de Governo.

REF: Requerimento nº1285/2024

Em atenção ao requerimento nº1285/2024 da autoria do Nobre Vereador Henrique Conti, considerando as péssimas condições do ponto de ônibus existente na Rua Angelina L. Bonani, próximo ao cruzamento com a Av. Remo Oscar Beseggio, considerando que o córrego continua transbordando devido falta de desassoreamento e limpeza do mesmo, requer os seguintes pedidos de informações:

1) O departamento competente já foi informado por meio deste Ofício ou outros documentos acerca da falta de um ponto de ônibus adequado na via acima mencionada?

Resposta: Trata-se de um ponto de desembarque;

2) Quais providências serão tomadas?

Resposta: Sugere-se a pavimentação da calçada, para tanto solicita-se que seja encaminhado para a Secretaria de Obras e Serviços Públicos;

3) Há projeto em andamento que visa construção de um ponto de ônibus e desassoreamento do córrego existente na localidade acima apontada? Especificar.

Resposta: Sobre instalação de abrigo, por ora não está na programação por se tratar de um ponto de desembarque. Sobre o desassoreamento, sugere-se o encaminhamento a Secretaria de Obras e Serviços Públicos por se tratar de sua área de atuação.

Proc. Administrativo 2- 18.830/2024

De: Helon S. - SSP

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 05/11/2024 às 09:02:06

Setores envolvidos:

SG-DRI, SSP, SSP-DIU

REQUERIMENTO 1285 - 33ª SESSÃO

Com relação a informações sobre construção de ponto de ônibus, sugiro envio a Secretaria de Mobilidade Urbana.

Com relação ao desassoreamento do córrego, ainda não há projetos para tal feito, estaremos estudando o caso em questão.

—

Helon Rondam Panzzani Silva
Secretário Adjunto Serviços Públicos